
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 20. července 2020
Č. 136, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
3

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
3

1
0

2

VELKÁ LETNÍ SOUTĚŽ!
FOŤTE TURISTICKÁ RAZÍTKA
A VYHRAJTE 500 KORUN!

MOŘE PLNÉ KAPRŮ.
ČEŠI ZŮSTALI DOMA
EXKLUZIVNĚ PROMETRO: KDE TRÁVÍME DOVOLENOU STRANA 6

Svátek slaví: Ilja

Báli byste
se přespat
v lanovce?
Na střeše trabantu,
v kabince horské lanovky,
ve vlakovém kupé nebo
třeba v designovém
karavanu mohou nocovat
hosté jednoho z hostelů
v německém Bonnu.
Vznikl z bývalého skladu.
Ve 14 metrů vysoké hale
o rozloze 1300 metrů
čtverečních namísto tisíců
beden s voňavkami stojí
17 obytných vozů
a karavanů. STRANA 10

Je to 71 let.
Píka, první
oběť zvůle
bolševiků
Na konci června uplynulo
71 let od chvíle, kdy byl
komunisty popraven
generál Heliodor Píka.
„Neúspěšně protestoval
i proti postupu Rudé
Armády na Zakarpatské
Ukrajině,“ říká v rozhovo-
ru pro Metro spisovatel
Ladislav Vrchovský, který
o něm vydal román. STRANA 8

Rádi cestujete? Dejte o sobě vědět. Použijte #METROTAG
Podmínky soutěže jsou velmi jednoduché. Pokud chcete získat pět set korun odměny, nalistujte v kterémkoli vydání
deníku Metro rubriku SERVIS, kde najdete žlutý rámeček #METROTAG. Kdekoli v Česku i zahraničí do něj natiskněte
turistické razítko z informačního centra, hradu, muzea či jiné pamětihodnosti, a vyfoťte nám ho. Fotku vložte na svůj
Instagram a otagujte jí #metrotag. Nebo fotku pošlete emailem na mms@metro.cz. Čím více, tím lépe! My v pondělí
3. srpna ve 12 hodin soutěž uzavřeme a ze všech fotek na Instagramu i těch zaslaných emailem vylosujeme deset výher-
ců, kteří od nás dostanou odměnu. Jejich fotky následně zveřejníme! Foťte a ukažte, kam až jste se dostali! VAŠE REDAKCE



www.metro.cz PRAHA pondělí 20. července 2020 02

Záhada. Praze
tento vrak neslou-
žil. Naposled chtěl
jet do Všetat.

„Na moři mají Bludného Ho-
lanďana, my máme bludný
autobus!“ napsal Jiří Serbus
na web Metro.cz do rubriky
Hlídač, kam Pražané posílají
svoje fotky, které pořídili ve
městě a zachycují na nich nej-
různější i zajímavé situace.
Pan Serbus ke svému vzkazu
přiložil fotografii opuštěné-
ho posprejovaného autobu-
su, který je již mnoho týdnů
odstaven na krajnici Zakryté
ulice v Michli. Získává tak od-
měnu tři sta korun.
Deník Metro se po majiteli

autobusu nejprve pídil u orga-
nizátora dopravy Ropid. Po-

dle jejího mluvčího Filipa
Drápala ale mezi pražské au-
tobusy nepatří. „Nejspíš ho
vlastní nějaká soukromá oso-
ba, v systému pražské inte-
grované dopravy každopád-
ně již zařazen není,“ vysvětlu-
je Drápal.
Deník Metro se proto obrá-

til na pražský dopravní pod-
nik. Ten se má totiž ve zvyku
zbavovat nepotřebného ma-
jetku, mezi kterým tradičně
figurují především desítky vy-
řazených autobusů a tramva-
jí. Oddělení likvidace majet-
ku tak činí pomocí veřejné
dražby a šetří tak dopravci ná-
klady na případnou likvidaci
ojetých vozů. Ty bývají často-
krát bez podvozku či v podob-
ně dezolátním stavu, v jakém
se nachází Bludný Holanďan
čtvrté městské části. Podle
mluvčí dopravního podniku
Anety Řehkové však doprav-

ní podnik nikdy takový auto-
bus v majetku neměl. „Auto-
bus na fotografii je Karosa
C954E. Lze to poznat podle
linkového provedení, dvojice
dveří, vysokých kufrů a lepe-
ných skel. Takový typ praž-

ský dopravní podnik nikdy
nevlastnil. S tím, kdo si daný
autobus na dané místo odsta-
vil, tedy nemáme nic společ-
ného,“ dodává Řehková.
Vůz má za okénkem papír,

podle kterého chtěl dojet

svou poslední jízdu z Prahy
do Mladé Boleslavi a Všetat.
Autobus má také pravděpo-
dobně propadlou technickou
kontrolu, je ho tedy možné
na webu Správa služeb hlav-
níhoměsta Prahy vmagistrát-
ní aplikaci Zmente.to nahlá-
sit jako autovrak.
Jelikož je však odstavené

torzo autobusu podle praž-
ských dopravců pravděpodob-
ně majetkem nějakého sou-
kromníka, a nikoliv dopravní-
ho podniku některého z ji-
ných českých měst, rádi by-
chom požádali o pomoc čte-
náře deníku Metro.

Pokud víte něco bližšího o auto-
busu či jeho majiteli, kontaktujte,
prosím, autora článku e-mailem.

Vrak stojí nedaleko Jižní spojky. JIŘÍ SERBUS

Moje velká rodina
„V kladenské továrně LEGO jsem začala
pracovat před jedenácti lety. Dělalo se mi tady
tak dobře, že jsem tuto práci doporučila
i své rodině. Dnes tady tak už dělá také můj
partner i můj syn Josef. U nás se k sobě
vůbec chováme jako rodina. Přátelské jednání,
úcta, vyslechnutí bolístek, společný
smích a radost, kariérní podpora, ale také
čisté a útulné prostředí.

Navíc tady na Kladně máme spoustu
zaměstnaneckých výhod. Osobně chodím
například na masáže a plánuju začít i s fitness.
Cítím se tady zkrátka stabilně a v bezpečí,
což se o každé práci říct nedá. Pomáhá také
vědět, že když náhodou máte nějaké trable,
tak se nemusíte hned hroutit a můžete se
domluvit na práci, která vám lépe sedí.
Firma LEGO je zkrátka moje druhá rodina.“

Hanka
operátorka ve výrobě a trenérka

Přidejte se k nám a začněte svůj LEGO® příběhPro více informací se nám ozvěte na 800 111 119 nebo prace@LEGO.com

V Zakryté ulici stojí autobus
„Bludný Holanďan.“ Koho je?

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Casting. Nutili
dívky točit porno?
Policisté z Národní centrá-
ly proti organizovanému
zločinu v pátek obvinili
devět lidí z obchodování
s lidmi, sexuálního nátla-
ku a znásilnění v souvis-
losti s natáčením porno-
grafických videí, která
byla na internetu prezen-

tována pod názvem Czech
casting. Podle vyšetřovate-
lů obvinění dívky k natá-
čení nutili, „projektu“ se
zúčastnilo několik stovek
žen. Podle Seznam Zprávy
policisté zasahovali ve Vo-
kovicích u společnosti,
která je největším produ-
centem pornografie v Čes-
ku. Firma pornocastingo-
vých videí za poslední
roky natočila 1600. ČTK

inzerce

Unikátní
Svoje drony a pozemní
roboty vysílá ode dneška
do pátku Fakulta elektro-
technická ČVUT v Praze do
jeskynního komplexu Býčí
skála v Moravském krasu.
Odborníci z katedry kyber-
netiky a katedry počítačů
zkoumají nepřístupné pro-
story. Celosvětově unikát-
ní bude i autonomní létání
nad jezírky, které se v jes-
kyních vyskytují. ČVUT

foto za

300
Kč

Krátce



www.metro.cz PRAHA pondělí 20. července 2020 03

Více informací na:www.istores.cz/vykup
Atrium Flora Praha | Galerie Harfa Praha |www.istores.cz

Získej výkupní bonus

1 500 Kč.
Platí na modely iPhone 11
a iPhone 11 Pro.

Na střeše Paláce Lucerny vy-
rostl třešňový sad. Sezonu
2020 tak provozovatelé této
kulturní platformy pojmeno-
vali jako „s-třešní sezonu“. Ta
díky výhledu na Prahu oslavu-
je západy slunce.
Každou sobotu, neděli a

pondělí se na střeše odehrává
krátké hudební vystoupení,
které doprovází slunce k zá-
padu. Bude tomu tak až do
konce října. Konkrétní hu-
dební vystoupení sledujte na
FB stránkách Střechy Lucer-
ny. „Pojali jsme západ slunce
jako událost. Jako představe-
ní. Vždy asi třicet minut před
zapadnutím slunce zatáhne-
me symbolickou oponu
a konferenciér ohlásí hlavní-
ho vystupujícího: slunce
a jeho hudební doprovod. Po-

slední tón zazní přesně, když
slunce zmizí za Pražský
hrad,“ přibližuje program
s-třešní sezony provozovatel
Ondřej Kobza.
Kromě krátkých koncertů

je připravena také celá řada
akcí, díky kterým si můžete
užít toto unikátnímísto zcela
novým způsobem. Jaké akce
nás čekají v červenci? Podívej-
te se do přehledu. MET

inzerce

Žonglování JIŘÍ VONDRÁČEK

Protáhnete si tělo, játra, nebo
žaludek? S výhledem na Prahu
to půjde raz dva!

● Večerní jóga – pravidelně
jedenkrát týdně si můžete pro-
táhnout tělo při večerní lekci.
Termíny a druhy lekcí sledujte
na facebook.com/pg/strecha-
lucerny/events.

● Slovensko nad Prahou,
dnes od 14 hodin – Návštěvní-
ci budou moci ochutnat dobro-
ty slovenské kuchyně na baru
si objednat slovenskou boro-
vičku. Večer bude doprovázet
stylová hudba. Cena vstupen-
ky: 300 Kč, v ceně je drink,
vstup a pravé halušky.

● O polární ekologii s Marií Šab-
ackou, dnes od 19 hodin –
debata s polární ekoložkou.
Vstupné 100 korun.

● Bubliny na Střeše: Prosecco
párty, čtvrtek, 23. 7. od 17 ho-
din – Výjimečně bude Střecha
Lucerny otevřena ve čtvrtek.
Otevírací doba je do 23 hodin.

● Žonglování na Střeše, sobota,
25. 7. od 14 hodin – Žongléři
dostanou občerstvení zdarma.
Dále vás budou po celé odpo-
ledne artistky z Cirkusu
LeGrando učit, jak si vyrobit
vlastní žonglovací míčky a
předvedou, jak roztočit talíř.

● Hanoj nad Prahou, pondělí,
27. 7. od 14 hodin – Vychutnej-
te si autentickou asijskou ku-
chyni, vstupné opět 300 Kč.

● Hradiště nad Prahou, pátek,
31. 7. od 14 hodin – Akce ne-
jen pro Hradišťáky, ale pro
všechny, kteří mají rádi Mora-
vu. Přijďte se naladit na morav-
skou notičku. Kdo přijde ales-
poň v polovičním kroji, má
vstup zdarma. Stačí třeba
sukně nebo košile. K tanci
i poslechu zahraje Cimbálová
muzika CM Pentla. Těšte se
také na skvělé víno a tradiční
slovácké dobroty. Bez kroje
vstupné 100 Kč.

Kaleidoscope od Cirku La Putyka VÝSTAVIŠTÉ PRAHA

Léto na Výstavišti
jede na plný plyn.

„Letní program jsme se snažili
postavit tak, aby si u nás kaž-
dý našel to své. Ve spolupráci
s Lucerna Music Barem u nás
vzniklo letní festivalové měs-
tečko s chill out zónou, kde se
konají koncerty po celé léto.
Milovníci taneční hudby si v
rámci The SUN festivalu užijí
pravidelné sobotní summer

parties na střeše Křižíkových
pavilonů, alternativnější pro-
gram zase nabízí Gauč ve Stro-
movce,“ zve Tomáš Hübl z
představenstva Výstaviště Pra-
ha.

Výstavištěmá připravenou i
celou řadu programů pro mla-
dé návštěvníky. „Děti se mo-
hou těšit na příměstské spor-
tovní tábory i na nové atraktiv-
ní akce. Za zmínku určitě stojí
workshopy se studiem Cirk La
Putyka nebo nové parkourové
workshopy,“ dodává Hübl.

Sportovně zaměřené děti oce-
ní parkourové akce, které se
konají do 18. srpna. O posled-
ní prázdninové sobotě 29. srp-
na se navíc uskuteční veřejně
přístupná „parkour exhibice“,
na které se představí profesio-
nální parkourista Tomáš Zony-
ga a Parkour klub Ládví.

Za pěkného počasí si tu lze
udělat i grilovačku na veřej-
ných grilech nebo si objednat
piknikový koš a užít si odpo-
ledne s přáteli. Více na
www.vystavistepraha.eu. MET

Střecha Lucerny. Bude tam plno akcí
Přehled akcí, které budou v červenci nad Prahou

Koncerty, fesťáky
i grilovací plácky



www.metro.cz PRAHA pondělí 20. července 2020 04

Oman srstnatý,
saranče německé,
ploskoroh pestrý.
A také okáč metli-
cový. Byliny a zvířa-
ta zase obývají Ra-
dotínské údolí.

Ochránci přírody díky svým
kozám a ovcím udržují cenné
stepi na okraji metropole.
Á přicházejí dobré zprávy –
po pěti letech se sem vrátil
i vzácný a kriticky ohrožený
motýl okáč metlicový. Není
jediným motýlem. Stejně tak
se tu objevují soumračník po-
dobný, perleťovec prostřed-
ní, otakárek fenyklový a ovoc-
ný. Tyto amnoho dalších dru-
hů motýlů, drobných živoči-
chů a suchomilných rostlin
se pomalu, ale jistě, opět vra-
cejí na jihozápadní okraj Pra-
hy. Na území takzvaného Čes-

kého krasu v Radotínském
údolí na vápencových ska-
lách přitom početnost řady
druhů ještě před časem ustu-
povala. Některé druhy motý-
lů jako okáč skalní a okáč še-
dohnědý zde již bohužel vy-
hynuly. „Příčinnou těchto
změn bylo opuštění od tradič-
ního způsobu obhospodařo-
vání zdejšího území. Vegeta-
ce se tu pak příliš rozbujela.
Ochránci přírody se proto

rozhodli této lokalitě pomoci
a v roce 2016 tu prostřednic-

tvím svého pozemkového
spolku Pražská pastvina pro-
vedli první zásahy, které ved-
ly ke zlepšení podmínek pro
místní vzácné druhy,“ říká
pro deník Metro Martin
Třešňák z Českého svazu
ochránců přírody.
Kroměkosení tu nejprve ra-

dikálně prořezali porost boro-
vic černých, zlikvidovali pak
také náletová křoviska. Od
roku 2017 zde pak cíleně pa-
sou ovce a kozy. „Pastva obra-
tem vedla ke zlepšení zdej-

ších travních porostů. Snížila
se produkce biomasy a zvýši-
lo se zastoupení ochranářsky
hodnotných druhů bylin, ze-
jména modřence chocholaté-
ho, omanu srstnatého amate-
řídoušky panonské. Po mno-
ha letech se zde našel zase
modrásek jetelový, hojnější
je počet i saranče německé
nebo ploskoroha pestrého,“
pochvaluje si Třešňák.
Jedním z cílů péče o tuto lo-

kalitu je záchrana zdejší po-
pulace kriticky ohroženého

motýla okáče metlicového,
který byl vybrán jako jeden
z nejohroženějších druhů,
které na lokalitě dosud přeži-
ly. „Jde o takzvaný deštníko-
vý druh, tedy pokud se jej po-
daří zde zachránit, je pravdě-
podobné, že se spolu s ním za-
chrání i velká část dalších
méně nápadných nebo skry-
těji žijících druhů, které mo-
hou snadno uniknout naší po-
zornosti. Dá se říci, že se to
podařilo,“ dodává ochránky-
ně Martina Skohoutilová.
Populace okáčů se v létě

2018 odrazila od pomyslného
dna a pomnoha letech začala
růst. Rok před tím zde byla za-
znamenána jen dvě jeho po-
zorování, poté jich bylo dva-
náct a v poslední době jemož-
né vidět i dvacet kusů během
jediného dne. Do budoucna
zde chtějí ochranáři zlepšit
místní podmínky natolik,
aby bylo možné sem vrátit
i ty druhy, které zde již vyhy-
nuly. FILIP JAROŠEVSKÝ

Radotínské údolí se vrací do dřívější podoby, na snímku vpravo je okáč metlicový. 2x ČSOP

Bestseller
překonal 7 milionů
Bestseller značky ŠKODA do-
sáhl významnémety. Z výrob-
ních linek sjela v letošním roce
OCTAVIA s pořadovým číslem
7 000 000. To je úchvatný vý-
sledek a jasný důkaz popula-
rity nejprodávanějšího mode-
lu české automobilky.

Původní OCTAVIA, která dostala
své jméno po čísle 8, jelikož to
byl osmý poválečný model znač-
ky ŠKODA, vznikla v letech 1959
– 1971 v celkovém počtu 365 400
kusů. To byl ve své době obrov-
ský úspěch. V tomto kontextu
ovšem není bez zajímavosti, že
loni dodala ŠKODA AUTO zákaz-
níkům více vozů OCTAVIA než

kdysi za 22 let existence zaklada-
telky modelové řady. V roce 2019
vyrobila 373 700 kusů modelové
řady OCTAVIA. To jasně ukazu-
je, jak populární jsou tyto vozy
v moderní éře automobilky. První
novodobé generace, která se vy-
ráběla od roku 1996 do roku 2010,
spatřilo světlo světa 1 442 100
kusů. Generace druhá, jež se
světu představila v Ženevě roku
2004, už vznikla ve více než 2,5
milionech kusů. Model OCTAVIA
III, který debutoval v roce 2012,
si pak pořídilo přes 2,8 milionu
zákazníků. Loni slavila modelová
řada OCTAVIA šedesáté výročí
– a při té příležitosti se symbo-
licky představila 4. generace. Její
prodej se právě letos rozeběhl
na plné obrátky.

ŠKODA AUTO si letos připomíná
125 let od svého vzniku a toto vý-
znamné historické výročí se odráží
i v nabídce zvýhodněných akčních
modelů pro české zákazníky. Díky
tomu je ŠKODA OCTAVIA k dostání
již za 456 900Kč. Skvělá cena přitom
nebyla dosažena na úkor výbavy. Ta
je velmi bohatá a zahrnuje 7 airbagů,
tempomat s omezovačem rychlos-
ti, Front Assist, asistent udržování
jízdního pruhu či asistent rozpoznání

únavy. O komfort se stará elektro-
nicky ovládaná manuální klimatiza-
ce, elektrické ovládání všech oken
i vnějších zpětných zrcátek s vyhří-
váním, výškově nastavitelné sedadlo
řidiče, startování tlačítkem, dálkové
ovládání centrálního zamykání a řada
dalších položek. Do přístrojové desky
je integrován infotainment Swing
s 8,25 palcovou obrazovkou, digitál-
ním radiopříjmem a funkcí SmartLink
pro zrcadlení chytrých zařízení.

125 let = 125 důvodů

Díky kozám se na pražské
louky vrací vzácní motýli

inzerce



DOMOV pondělí 20. července 2020 05

Streamovací služby se
těší obrovskému zá-
jmu. „Pozor naMandalo-
riana a Netflix,“ varují
před nimi odborníci.

Vzhledemk rostoucí popularitě strea-
movacích služeb, kterou přikrmila
i koronavirová pandemie, jsou tyto
platformy a jejich pořady stále častě-
ji využívány kyberzločinci. Ti přitom
útočí na běžné uživatele. Jejich úto-
ky mohou mít mnoho podob – od
phishingu zaměřeného na shromaž-
ďování přihlašovacích či platebních
údajů až po použití stahovaných sou-
borů k šíření adwaru a malwaru. Po-
dle odborníků z mezinárodní společ-
nosti Kaspersky, jež se zabývá kyber-
netickou bezpečností, pak tito zločin-
ci maskovali škodlivé soubory přímo
takříkajíc pod svícnem.
„Nejčastěji používali jako návnadu

Netflix a seriál The Mandalorian.
Mezi lednem a 8. dubnem tohoto
roku bylo více než pět tisíc uživatelů
Kaspersky vystaveno různým hroz-
bám, když se snažili získat přístup
k Netflixu prostřednictvím neoficiál-
ních souborů, které používaly jeho
jméno. Celkově bylo s Netflixem spo-
jeno 22 tisíc pokusů o infekci. Nejčas-
těji zneužívaným obsahem byl seriál
Mandalorian – se škodlivými soubo-
ry s jeho názvem přišlo do styku
1 614 uživatelů a celkembylo zaregis-
trováno 5 855 pokusů o infekci,“ říká
Anton Ivanov, malwarový analytik
ze společnosti Kaspersky. Hrozby se
týkají také Čechů.
Odborníci se proto rozhodli zamě-

řit na kybernetické hrozby spojené
se streamováním. Do své analýzy za-
hrnuli pět nejpoužívanějších platfo-
rem – Hulu, Disney +, Netflix, Apple
TV Plus, Amazon Prime Video. Zjisti-
li, že od ledna do 8. dubna 2020 bylo
celkem 5 577 uživatelů vystaveno
různým hrozbám, když se snažili zís-

kat přístup k těmto platformám pro-
střednictvím neoficiálních souborů,
které používaly jejich názvy. „Nejvyš-
ší počet souborů používal jméno
Netflix. Ve sledovaném období došlo
celkemk 23 936 pokusůmo infiková-
ní zařízení těchto uživatelů,“ dodává
Ivanov.
Odborníci se také podrobněji podí-

vali na počítačové hrozby spojené
s původní tvorbou těchto platforem.
Po prozkoumání 25 pořadů napříč
výše zmíněnými platformami zjistili,
že jsou mezi top pěti nejčastěji zneu-
žívanými tyto tituly: 1) Mandalorian
(Disney +), 2) Stranger things
(Netflix), 3) Zaklínač (Netflix), 4) Sex
Education (Netflix) a 5) Orange is the
new black (Netflix). FILIP JAROŠEVSKÝ

Kyberzločinci nejčastěji jako návnadu využívají Netflix. KASPERSKY

Video vám vybere robot

Česko-slovenský startup Cinnamon
nyní pracuje na vývoji nástroje
a platformy, která modernizuje svět
a videoprůmysl. Cílem společnosti
je vytvořit nástroj, z jehož pomocí
budou moci firmy i soukromí uživate-
lé vytvářet takový obsah, který bude
na YouTube či TikToku nejefektivněji
zacílen a tvořen.

● Firma vytvořila umělou inteligenci,
která rozpozná, jak se divák cítí, aniž
zasáhne do jeho digitálního soukro-
mí. Ta rozpozná emoce tak, že na
obličeji diváka během sledování určí
68 referenčních bodů a ty následně
porovnává s více než 35 tisíci obli-
čejových struktur v databázi YouFirst.

● Podle jejich skladby dokáže vyhodno-
tit emoci, identifikace uživatele jako
takového přitom není možná. Dopo-
sud podobnou technologii používali
přední youtubeři, profesionální
marketéři i tvůrci reklam či filmů
po celém světě.

● Pro svou ideu získal Cinnamon inves-
tory z amerického Silicon Valley.

Internetové
televize: je to
terč hackerů



www.metro.cz DOMOV pondělí 20. července 2020 06

Hitem sezony je
Šumava. Nákazy
koronavirem
během léta se
neobávají čtyři
z deseti Čechů.

Podíl cestovního ruchu na
českém HDP se dlouhodobě
drží na třech procentech.
V roce 2018 turismus vypro-
dukoval 337 miliard korun
a jeho přidaná hodnota činila
132 miliard. Letošní krize
však bude pro cestovní ruch
znamenat zásadní ránu –
v ohrožení je i přibližně
241 tisíc lidí, kteří jsou podle
dat Českého statistického
úřadu (ČSÚ) v turismu za-
městnáni. „V Praze cestovní
ruch vytvářel téměř čtyři pro-
centa z celkové hrubé přida-
né hodnoty, v Moravskoslez-
ském kraji pak jen málo přes
dvě procenta,“ komentuje si-
tuaci hlavní ekonom České
spořitelny David Navrátil.

Léto na českém jihu
Koronavirová krize rovněž

zásadně změnila uvažování
o letošních dovolených, což
reflektuje iniciativa s ná-
zvem Zachraňme turismus.
Ta ve spolupráci s agenturou
STEM/MARK a projektemČes-
ko v datech podnikla prů-
zkum na toto téma, z nějž vy-
plývá, že nejoblíbenější desti-
nace najdeme na jihu Česka:
na Šumavě, na jižní Moravě
a v jižních Čechách. Naopak
nejmenší přízni se těší Plzeň-
sko, kam by se rádo podívalo
jen 7,5 procenta Čechů. Nejlá-
kavější je vyhlídka dovolené
v okolí Plzně právě pro obyva-
tele tohoto kraje.
Jako nejoblíbenější formu

své dovolené zvolili respon-
denti průzkumu nejčastěji
poznávací výlety. Kromě vě-

kové kategorie starší šedesáti
let, která hned po poznávání
nejraději relaxuje, míří Češi
také velmi rádi k vodě.

Podle čeho vybírat?
„Zásadním aspektem při

volbě dovolené je i letos loka-
lita zájezdu, kterou za důleži-
tou považuje téměř 83 pro-
cent respondentů našeho prů-
zkumu. S rozdílem zhruba de-
seti procentních bodů je na
druhém místě kvalita stravo-
vání těsně následovaná mož-
nostmi aktivit a zážitků,“
říká Tomáš Barčík z iniciativy
Zachraňme turismus. Méně
zásadní (ale stále důležitá) je
i cena ubytování či recenze
jednotlivých míst. „Naopak
za nedůležité považuje nece-
lých 40 procent Čechů riziko
nákazy koronavirem,“ dopl-
ňuje Barčík.
Nejdůležitějším zdrojem

informací pro výběr dovole-
né jsou podle průzkumu do-
poručení blízkých, na která

dá 42 procent z nás. Nabídky
na internetu budou klíčové
pro 31 procent Čechů a slevo-
vé portály budou mít rozho-
dující slovo ve 24 procent pří-
padů. Jedním ze stěžejních
faktorů je i cena zájezdu.
Češi se za dovolenou letos

nejčastěji chystají utratit od
pěti do deseti tisíc korun.
Přes 20 tisíc se chystá utratit
pouze 7,6 procenta obyvatel
České republiky a největší je
tento podíl u domácností
s příjmem nad 50 tisíc korun.
Kromě destinace, ceny či

ubytování je zajímavé sledo-
vat i to, s kým se letos chystá-
me vyjet na dovolenou. Bez-
mála polovina Čechů chce na
dovolenou vyrazit pouze
s partnerem, což se projevuje
zejména u nejmladší a nej-
starší dotazované kategorie.
Nejmladší se s nejstaršími Če-
chy shodnou i v oblíbenosti
dalších druhů dovolené.
Oproti tomu Češi ve věku
30 – 44 let chtějí na dovole-

nou přibrat i své děti. Na čem
se však obyvatelé Česka shod-
nou napříč všemi věkovými
kategoriemi, je to, že téměř
nikdo nechce trávit dovole-
nou o samotě.

Hotel nebo kemp?
Ve výběru letošních dovole-

ných hrají prim hotely a pen-
ziony. Tato ubytovací zaříze-
ní nejvíce vedou u nejstarší
věkové kategorie 60+, která
si je volí až v 60 procentech
případů. Češi se také poměr-
ně zdráhají využívat služeb
sdíleného ubytování, jako je
například Airbnb, ale ještě
méně se jim líbí možnost trá-
vení dovolené na ubytovnách
či v hostelech. Kromě
nejmladší kategorie (18 – 29
let), která kempy a karavany
vnímá jako druhou nejlepší
variantu letošního ubytování
na dovolené, nám přijdou
kempy a karavany jako celko-
vě třetí nejméně lákavý způ-
sob dovolenkového bydlení.

Turisté a tsunami
Praha a Karlovarsko jsou je-

dinými územními celky, kte-
ré v loňském roce navštívilo
více zahraničních hostů než
tuzemských. Proto také mo-
hou být nejvíce postiženy sou-
časnou situací. „Zda počet za-
hraničních turistů zůstane
nižší i v dalších letech, výraz-
ně ovlivní případná druhá
vlna, která oživí obavy z ces-
tování, a na druhé straně do-
stupnost vakcíny,“ komentu-
je situaci ekonom Navrátil.
Ten upozorňuje na to, jak
v minulosti katastrofy nebo
epidemie změnily chování
lidí. „Epidemie nemocí SARS
i MERS výrazně snížily počty
turistů například v Hong Kon-

gu, ale jen krátkodobě a ne-
zvrátily dlouhodobý rostoucí
trend. Tsunami, která si
v roce 2004 vyžádala čtvrt mi-
lionu obětí, vedla například
v thajském Phuketu k drama-
tickému poklesu turistů, ale
po třech letech se jejich po-
čet vrátil na úrovně před
tsunami a opět trend zůstal
rostoucí,“ uvádí Navrátil.

Na Hrad!
Sledováním největších

toků zahraničních turistů lze
Česko rozdělit na dvě oblasti
a jednu výjimku. Severozá-
padní polovina republiky se
těší z největšího počtu ně-
meckých turistů (Německo
má v ČR celkově největší ná-
vštěvnost), zatímco od Pardu-
bicka a Vysočiny na východ
jde především o hosty ze Slo-
venska. Zmíněnou výjimkou
jsou jižní Čechy, jež nejčastě-
ji navštěvují obyvatelé Číny.
Jelikož se Praha pyšní nej-

větším počtem návštěv, má
zákonitě i největší návštěv-
nost jednotlivých památek,
významných míst a turistic-
kých atrakcí. V přehledu pa-
desáti nejnavštěvovanějších
míst v Česku, který každoroč-
ně sestavuje agentura Czech-
Tourism, má Praha hned tři-
náct míst. Nejnavštěvovaněj-
ším místem roku 2019 byl
Pražský hrad, na který zavíta-
lo téměř 2,6 milionu lidí. Pra-
ha obsadila všechny tři stup-
ně vítězů, jelikož se na druhé
příčce umístila lanovka na Pe-
třín a na třetí pražská zoo.
V top deseti turistických mís-
tech roku 2019 jsou však imi-
mopražské atrakce jako areál
Dolních Vítkovic v Ostravě,
aquapark v Pasohlávkách či
zoo ve Zlíně. DAVID HALATKA

Letos jsou v kurzu i rybníky, zejména ty na jihu republiky. PROFIMEDIA.CZ

Změny v karetních transakcích během pandemie ČS

Koronavirové volno

V dubnu a březnu se tržby
v ubytování propadly o více
než 90 procent.

● Až 64 procent Čechů letos
neplánuje dovolenou v za-
hraničí.

● Největší roli při výběru dovo-
lené hraje lokalita, riziko ná-
kazy koronavirem lidi při roz-
hodování příliš nezajímá.

● V luxusních hotelích se
v ČR ubytovávají z 93 pro-
cent zahraniční turisté, Češi
preferují tříhvězdičkové ho-
tely. Kempy jsou v oblibě spí-
še mezi mladšími Čechy.

● Nejčastějšími zahraničními
návštěvníky v jižních Če-
chách jsou hosté z Číny.

Dovolená s covidem



Flex-tex

Jateční 31
Praha 7

tel. 283 870 783
www.flex-tex.cz

Látky
Láska

NEJVĚTŠÍ
PRODEJNA
V PRAZE?

INZERCE

Česko by mohlo z unijního
fondu obnovy díky změně kri-
térií získat skoro o 2,8miliar-

dy eur (75 miliard korun)
více, než podle původní-

ho návrhu Evropské
komise. Včera, po

skončení druhé-
ho dne summi-

tu Evropské
unie věno-

vaného
f o n -

du obnovy ekonomik po koro-
navirové krizi a budoucímu
sedmiletému rozpočtu to
řekl premiér Andrej Babiš. Po-
dle upraveného návrhu šéfa
Evropské rady Charlese Mi-
chela by mohla Česku přibýt
miliarda eur (asi 27 miliard
korun) ve víceletém rozpočtu
v rámci kohezní politiky. Do-
hoda se však podle Babiše za-
tím nerýsuje a hlavním spor-
ným tématem sobotního jed-
nání byla podmíněnost čerpá-
ní peněz respektováním vlá-
dy práva. Ke zvýšení částky
podle premiéra pomůže nový

klíč pro rozdělování gran-
tů z fondu, s nímž počítá

návrh, který Michel
předložil lídrům

v sobotu. „Ze
všech zemí je

to největší
nárůst, to

je velice
dobrá

informace,“ řekl novinářům
vnoci na včerejšek Babiš. Čes-
ko mělo podle původního ná-
vrhu EK získat na grantech

přes osm miliard eur. So-
botní Michelův návrh

přidává Česku také
miliardu ve struk-

turálních fon-
dech na roz-

voj regio-
nů. ČTK

Česko včera odpoledne zasáh-
ly silné bouřky s přívalovými
srážkami a krupobitím. Stou-
paly hladiny malých toků,
bylo zatopeno mnoho pod-
chodů, podjezdů, sklepů a ji-
ných níže položených míst.
Úhrny přívalových srážek
v bouřích dosahovaly až 30
milimetrů. Dnesmá být oblač-
no až polojasno, ojediněle bě-
hem dne místy přeháňky. ČTK

Ministr zdravotnictví Adam
Vojtěch (ANO) se domnívá, že
by ředitelka Krajské hygienic-
ké stanice v Ostravě Pavla Svr-
činová měla zvážit své setrvá-
ní ve funkci. Důvodem je po-
dle něj nezvládnutá komuni-
kace související s pátečními
zpřísněnými protiepidemic-
kými opatření v Moravsko-
slezském kraji. Vojtěch to
řekl dnes večer televizi CNN
Prima News. ČTK

Lákadlo. Vláčkem po lese
Zájemci se mohli včera svézt vláčkem na lesní železnici
v Rajnochovicích na Kroměřížsku. Skupinka nadšenců
zde pokračuje v pracích na prodloužení trati lesní železni-
ce, která je velkým turistickým lákadlem. ČTK

Shoda v nedohlednu

O podporách evropských
států kvůli koronavirové krizi
jednají od pátku prezidenti
a premiéři zemí EU.

● Lídři zemí EU zatím jednají
bezvýsledně, hledají shodu
ve fondu obnovy ekonomik
a v budoucím sedmiletém
rozpočtu bloku.

● Politici jsou opatrní v odha-
dech, vesměs se však shodu-
jí, že sobotní jednání byla
krokem správným směrem.

● Česko by mělo peníze
použít na podporu růstu
a zaměstnanosti.

● Do uzávěrky tohoto vydání
deníku Metro nebyl jasný
výsledek jednání.

Bouřky.
Zasáhly Česko

Miliardy z EU. Česko
může získat ještě více

Vojtěch. „Měla
by skončit“

DOMOV pondělí 20. července 2020 07



www.metro.cz DOMOV pondělí 20. července 2020 08

Ve stínu popravy Milady Ho-
rákové zaniklo podobně
smutné výročí – 71 let
(21. června 1949) od první jus-
tiční vraždy v bolševizova-
ném Československu. Obětí
byl Heliodor Píka,mužmimo-
řádného nadání a morálních
zásad. „Neúspěšně protesto-
val i proti postupu Rudé Ar-
mády na Zakarpatské Ukraji-
ně,“ podotýká spisovatel Ladi-
slav Vrchovský, který s gene-
rálem Píkou „strávil“ dva
roky života. Výsledkem je ro-
mán Generál Heliodor Píka
a jeho vrazi, který právě vy-
chází.

Z jakých zdrojů jste při prá-
ci na knize těžil?
Prostudoval jsem si doku-

menty Paměti národa, mezi
kterými je i vyprávění syna –
Milana Píky. Ale objevil jsem
třeba i věci ze života Karla
Vaše, člověka, jenž v případě
procesu s generálem Píkou
působil jako žalobce.

K jakým dosud nepubliko-
vaným faktům jste
dospěl?

Zajímavé je svědectví z nej-
bližšího okolí ministra zahra-
ničí Jana Masaryka. Zde se při
poradách těsně před únorem
1948 hovořilo o nástupci pre-
zidenta Edvarda Beneše
a padl návrh, aby se preziden-
tem stal generál Heliodor
Píka.

Jaká pozoruhodná fakta
jste vypátral o Vašovi?

Uznával revoluční právo
a pokládal násilí za oprávně-
ný nástroj v třídním boji. Po
útěku do Sovětského svazu se
dostal do gulagu, ale tam se
hlásil hrdě k myšlenkám ko-
munismu a nabízel se jako
spolupracovník NKVD a KGB.
A také se spolupracovníkem
těchto tajných služeb stal.

V této době v SSSR půso-
bil i Píka. Po podpisu so-
větsko-československé vo-
jenské dohody z 18. čer-
vence 1941 byl jmenován
velitelemmise Českoslo-
venské armády v Moskvě.
A již v srpnu 1942 exilového

prezidenta Beneše varoval,
že SSSR neusiluje o svobodné

Československo, ale o dikta-
turu proletariátu. O několik
měsíců později začal Píka
v Buzuluku formovat jednot-
ku československé armády
z československých dobrovol-
níků. A to společně s Ludví-
kem Svobodou.

Jaký byl vzájemný vztah
těchto osobností?
S Ludvíkem Svobodou byli

přátelé. Vzájemně se velmi re-
spektovali. Svoboda byl více

orientován na východní od-
boj se sídlem vMoskvě, Helio-
dor Píka podléhal londýnské
exilové vládě a prezidentu Ed-
vardu Benešovi. Toho velice
ctil. Když postupem času Píka
zjistil, že vedení Sovětského
svazu, ale i Gottwaldovo vede-
ní československého východ-
ního odboje se připravuje na
převzetí vlády nad pováleč-
ným Československem a že
československý armádní
sbor, jemuž velel Ludvík Svo-
boda v těch plánech hraje klí-
čovou roli, varoval před mož-
nýmnežádoucím vývojemEd-
varda Beneše. Ten ale byl na-
kloněn spolupráci se Sovět-
ským svazem a nedohlédl až
na Stalinovy plány na uchvá-
cení celé střední Evropy. Prá-
vě pro naplnění těchto plánů
byl Helidor Píka z pohledu so-
větských i našich komunistů
naprosto nežádoucí osobou.

Za jakých okolností byl
generál Píka po únoru
1948 zatčen?
Bezprostředně po puči
z 25. února se začaly naplňo-
vat plány na zbavení se všech

členů západního odboje. Z ar-
mády byli propouštěni důstoj-
níci, kteří sloužili v západ-
ních jednotkách, nebo jako
Píka podléhali londýnské exi-
lové vládě. Dekretem Minis-
terstva národní obrany ze
dne 1. června 1948 byl Helio-
dor Píka zproštěn vojenské
služby. Jeho vysoká, naprosto
ojedinělá odbornost nesehrá-
la žádnou roli. Stal se politic-
ky nepohodlným, a začal se
realizovat plán na jeho od-
stranění. Věděl totiž příliš
mnoho. Ale už před tím,
5. května, byl přímo z nemoc-
nice, ve které byl hospitalizo-
ván kvůli onemocnění žluční-
ku odvezen do konspirační
vily Obranného zpravodaj-
ství, československé vojen-
ské rozvědky, které velel
Bedřich Reicin. Cesta na po-
praviště začala. Za jeho omi-
lostnění orodoval u Klemen-
ta Gottwalda i Ludvík Svobo-
da, ale snahu nedotáhl ze stra-
chu o rodinu do konce.

O životě hrdiny ARCHIV

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Káry ze Států
V Holýšově na západě Čech
se opět konal Sraz americ-
kých aut. Pořadatelé museli
program upravovat. Spous-
tu doprovodných atrakcí pře-
sunuli na další rok. Lidé se
i přes napřízeň, kterou přine-
sl koronavirus, mohli poko-
chat desítkami legendárních
vozů z USA. 3x MAFRA

Sledování mobilů
Nejčastější hrozbou na
mobilních telefonech s An-
droidem byl v červnu sle-
dovací software. Programy
Cerberus a Guardian, kte-
ré mají sloužit jako ochra-
na při ztrátě či odcizení za-
řízení si stáhlo šest pro-
cent lidí v Česku. Antiviro-
vá společnost Eset ale va-

ruje, že takové aplikace
mohou být zneužívány
hackery. Umí totiž číst
SMS, přesměrovat hovory
nebo třeba nahrát a ode-
slat útočníkovi video. Dal-
ší nejčastější hrozbou
v mobilech byl pro Čechy
trojský kůň Agent.BPO.
Ten dokáže posílat do mo-
bilu škodlivé programy,
nevyžádanou reklamu.

Našli vodomily
Vědci a ochránci přírody
při průzkumu tůní v pís-
kovnách na Českobudějo-
vicku, Táborsku a Jindři-
chohradecku našli ohrože-
né brouky vodomila a po-
tápníčka. Ti jsou bioindi-
kátory zachovalých bioto-
pů a vyskytují se většinou
na rašeliništích. ČTK

Píka měl být prezidentem

V Česku je nyní rekordních
4764 nakažených koronavi-
rem. Zhruba o 30 případů tak
bylo překonáno dosavadní
maximum z první poloviny
dubna. V sobotu laboratoře
odhalily 113 nových případů,
denní přírůstek popáté
v řadě překročil stovku. Od
března se v zemi nakazilo

13 855 lidí, vyléčilo se jich
8733, obětí je 358. Podle vlád-
ního zmocněnce pro výzkum
ve zdravotnictví Romana Pry-
muly nárůst počtu případů
s těžkým průběhem není tak
velký, aby zatěžoval zdravot-
ní systém tak, že by šlo hovo-
řit o příchodu druhé vlny epi-
demie. ČTK

Krátce Covid-19. Nemocných
je 4764, je to rekord



SVĚT pondělí 20. července 2020 09

Flex-tex

Jateční 31, Praha 7
tel. 283 870 783
www.flex-tex.cz

Látky
Láska

NEJVĚTŠÍ
PRODEJNA
V PRAZE?

Zemřel bojovník za lidská práva
Ve věku 80 let zemřel dlouholetý demokratický člen americké Sněmov-
ny reprezentantů za stát Georgia John Lewis. Patřil ke klíčovým posta-
vám hnutí za občanská práva v USA. Když v roce 1965 ve svých 25 letech
šel v čele protirasistického pochodu v Alabamě, pořádkové složky ho
málem ubily k smrti. Lewis na konci loňského roku uvedl, že má pokroči-
lou rakovinu slinivky břišní. AP

Počet Italů, kteří ve
většímmnožství
konzumují alkohol,
zůstává stejný.

V Itálii roste počet lidí s rizikovou
konzumací alkoholu, takových je už
8,7 milionu. Nárůst se podle údajů
z loňska týká především žen. Ty to
s pitím alkoholických nápojů přehá-
nějí a častěji pijí i mimo dobu jídla.
Zpráva, kterou publikoval italský

Hlavní ústav zdraví, ukazuje prohlu-
bování rizikového chování umilionů
spotřebitelů. Podle expertů je to ten-
dence, která se projevuje také v dů-
sledku nedostatečných preventiv-
ních opatření a marketingu spojené-
ho s šířením falešných zpráv.
Ze zprávy vyplývá, že počet riziko-

vých konzumentů alkoholu – mužů
– kteří pijí příliš mnoho nebo příliš

často zůstává poměrně stálý. Je jich
6,2 milionu. Roste však počet tako-
vých žen, který nyní dosahuje asi
2,5 milionu. To ale není všechno:
více než pět milionů osob starších je-
denácti let (14,2 procenta mužů
a 6,1 procenta žen) uvedlo, že to ob-
vykle s konzumací alkoholických ná-
pojů přehánějí. Asi 16 milionů Italů
(40 procent mužů a 20,4 procenta
žen) pije mimo jídlo. To je vyšší ná-
růst, než se předpokládalo. I v tomto
případě stoupá počet Italek, které
pijí alkohol mimo jídlo. Zatímco
v roce 2017 to bylo 19,4 procenta
žen, v roce 2018 to již bylo 20,4 pro-
centa. Stoupá také počet žen, které
pijí šest a více sklenek alkoholu při
jedné příležitosti nebo které byly za
poslední rok nejméně jednou opilé.
„Ženy považují pití alkoholu za

symbol jejich společenského postave-
ní,“ říká Emanuele Scafato, ředitel
Národní observatoře pro konzumaci
alkoholu. ČTK a MET

Fico ve straně uspěl
Bývalý slovenský premiér Robert
Fico povede opoziční slovenské
sociální demokraty i po rozkolu,
po kterém v červnu vystoupila
ze strany více než čtvrtina jejího
poslaneckého klubu. Fica v sobo-
tu ve funkci předsedy strany po-
tvrdil její sněm.

Hájí zadrženého
gubernátora
Desítky tisíc lidí v sobotu protes-
tovaly v ruském Chabarovsku

proti zatčení populárního místní-
ho gubernátora Sergeje Furgala,
který je podezřelý v souvislosti
s 15 let starými vraždami podni-
katelů. Gubernátor byl zadržen
před dvěma týdny.

Zatkli dobrovolníka
Ve francouzském Nantes vzali
v souvislosti se sobotním požá-
rem katedrály vyšetřovatelé do
vazby devětatřicetiletého muže.
Zadrženým je uprchlík ze Rwan-
dy, který působí u místní diecéze
jako dobrovolník. Muž měl na
starosti uzamčení chrámu. ČTK

Italky pijí více
a stále častěji

Krátce



SVĚT pondělí 20. července 2020 10

V noci sice můžete
slyšet zvuky
od sousedů, za nevšed-
ní zážitek to ale stojí.

Ve stanu na střeše trabantu, v kabin-
ce horské lanovky, ve vlakovém
kupé nebo třeba v designovém ame-
rickém karavanu mohou nocovat
hosté jednoho z hostelů v němec-
kém Bonnu. Netradiční koncept láká
lidi z celého světa, kteří zavítají do
bývalého hlavního města spolkové
republiky, a podle provozovatelů by
měl bez větších problémů přestát
i krizi způsobenou pandemií.
„V Severním Porýní-Vestfálsku ne-

musely sice hotely zavřít, bylo ale za-
kázáno ubytovávat turisty. Rozhodli
jsme se, že na dva měsíce zavřeme
a využijeme čas na opravy,“ říká Tho-
mas Lenz, který hostel BaseCamp za-
stupuje. „Znovu jsme otevřeli asi
předměsícem a půl a rezervací už vý-
razně přibývá,“ říká při pohledu na
bývalý tovární sklad vzdálený asi
20 minut veřejnou dopravou od cen-
tra 320tisícového města na Rýnu.
Teď ve čtrnáct metrů vysoké hale

o rozloze 1300 metrů čtverečních na
amísto tisíců beden s voňavkami sto-
jí 17 obytných vozů a různobarev-
ných karavanů, dvamikrobusy Volks-
wagen Bulli, železniční vagon i něko-
lik dalších dopravních prostředků,
v nichž lze přenocovat. Každýmá při-
tom svůj osobitý ráz.
„Angažovali jsme filmovou desig-

nérku, která dostala za úkol dát kaž-
dému karavanu jinou podobu,“ líčí
Lenz, podle něhož by jinak přívěsy
z 50. až 80. let, kupované mimo jiné
v Česku, působily příliš obyčejně.
Takhle je každý věnován jinému té-
matu, ať už to je rock'n'roll, bollywo-
od, závody aut, lodní doprava nebo
třeba lovectví.
Kromě karavanů patří k oblíbe-

ným noclehům, které se po úvodní

investici více než milionu eur
(26,7 milionu korun) otevřely v létě
2013, světle modrý trabant z 80. let
se stanem na střeše. „V NDR to sku-
tečně bylo tak, že lidé na střeše tra-
bantů měli stany a s nimi jezdili na
dovolenou. Když se to sbalí, vypadá
to jakomatrace, a pak se dá dobře do-
jet k dovolenkovému cíli,“ podotýká
Lenz. Kdo se domnívá, že takovémož-
nosti přenocování budou lákat jen
mladé lidí, se podle něj mýlí. Skladba
návštěvníků, kterých se najednou do
areálu vejde až 120, je totiž mnohem
pestřejší.
„Jezdí žáci, studenti, baťůžkáři,

mladé páry, ale i podnikatelé. Je
zvláštní vidět, jak ráno z karavanu vy-
stupuje byznysmen ve vyžehleném
saku s kufříkem v ruce,“ potvrzuje
Lenz s tím, že v hostelu se dají pořá-
dat i svatby a jiné akce. Výjimkou
mezi hosty nejsou ani důchodci, kte-
ří s sebou nezřídka berou i vnoučata,
aby jim ukázali, jak dříve trávili dovo-
lenou.
Všichni návštěvníci musí počítat

s tím, že i když je před deštěm a vě-
trem chrání hala, v něčem je hostel
skutečně podobný kempu – toalety
a sprchy jsou společné. Úplné soukro-
mí nemusí mít člověk ani v obytném
voze, z něhož je přeci jen velmi
dobře slyšet to, co se zrovna děje
u sousedů. Lidé, kteří za karavan pro
dva platí mezi 75 a 85 eury za noc
(2000 až 2300 korun), s tím ale podle
Lenze počítají. ČTK a MET

Podobu kempu dala filmová designérka. 2x ČTK

Každý karavan má jiné zázemí.

Kemp pod
střechou láká



www.metro.cz KULTURA pondělí 20. července 2020 11

Pride nás všechny propojí LIVE.
Navštivte 100 festivalových událostí
nebo se k nim připojte online a slavte
s námi ať už jste kdokoliv a kdekoliv.

03—09/08/2020 www.praguepride.cz

A MOLSON COORS COMPANY

inzerce

Koncert
až za rok
Další rána pro fanoušky
vyřešena. Koncert zpěvač-
ky Alicie Keys, který měl
proběhnout koncem červ-
na v Praze, má nové da-
tum. Do 02 Areny dorazí
za rok 25. 6. 2021. Zakou-
pené vstupenky zůstávají
v platnosti. LIVE NATION

Strážci Země
„Chtěl jsem napsat fantasy

knihu, která by mohla něco
změnit. A mladé lidi vést k za-
myšlení,“ napsal do redakce
spisovatel Tomáš Crlík. Jeho
fantasy pohádka pro děti
ovšem podle recenzí zaujala
i dospělé. Hlavní hrdina je ja-
kýsi strážce rovnováhy a jed-
noho dne zjistí, že divočina
zmizela. Jenže rovnováha je
pro svět důležitá a tak se vy-
dává na pouť zjistit, co se s ní
stalo. Fragment, 249 Kč

Rošťáci z pravěku
Jannick Lachapelle je záru-

kou kvalitní knihy pro děti.
Dokazuje to i v novince vyprá-
vějící strasti školáků z Dol-
ních Chvastonic. Ti v jeskyni
za školou najdou dvě spící pra-
věké děti. Jak by to asi vypada-
lo, kdyby si je vzali domů? Čtě-
te! Lili a Toto dnešnímu svě-
tu vůbec nerozumí a nerozu-
mí ani naší řeči. Jsou to totiž
kromaňonci. A to vyvolává
sérii zamotaných vtipných si-
tuací. Mladá fronta, 249 Kč

Praskliny
Na Zemi se snesou kulovité
útvary a jsou nezničitelné. Ni-
komu a ničemu neškodí, ale
ani neprospívají. Lidé, vyhla-
dovělí po mystice, si začnou
jejich přítomnost vysvětlovat
různými způsoby a ve společ-
nosti se najednou cosi pohne
– a pak už dlouho potlačova-
né frustrace, neurózy, vyčer-
pání, ale i problémy s klima-
tem nelze dále ignorovat. Dal-
ší kniha spisovatelky Kláry
Vlasákové. Listen, 279 Kč

Zatímco loni vystoupili vedle
Eltona Johna, Stinga, Toma Jo-
nese a dalších jako vůbec prv-
ní česká kapela a první tribu-
te band na slavném Mon-
treux Jazz Festivalu, letos od-
startovala česká skupinaQue-
enie v čele s Michaelem Klu-
chem letní ope-air konerty
„Pod širým nebem“. První
z koncertů se konal ve středu
na zámku v Jindřichově Hrad-
ci a byl úspěšný.

„Letos někteří pořadatelé
rušili festivaly a dokonce i
koncerty umělců zvučných
jmen,my jsme odpálili deseti-
koncertní letní tour, kde nás
očekávají tisíce fanoušků,“
říká s nadšením frontman
Kluch. Dalšími městy, které
budou zastávkou letní tour
jsou Mikulov, Loket, Praha
(Křižíkova Fontána s vodními
kompozicemi), Sychrov, Lito-
myšl, Olomouc, Ostrava
a také se dvakrát představí
v Brně. Kapela s sebou veze
kulisy, které odpovídají scé-
ně, jenž Queenměli ve video-
klipu The Miracle. Termíny
koncertů nawebuwww.quee-
nie.cz. MET

Tři letní novinky.
Čtení k rybníku

Queenie.
Odpálili letní
koncerty



www.metro.cz SERVIS pondělí 20. července 2020 12

INZERCE

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. Adéla (domác.) 2. feudální sídlo 3. nemoc rtu
4. samice kozla 5. tajenka 6. hajdy
7. hřbet lidí 8. taková (nářeč.) 9. průzory ve zdi

Teplotní rekordy: 8,7 °C (1996) 35,3 °C (2006) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 To je vražda, napsala XII
16.55 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vraždy v kruhu

Krimiseriál (ČR, 2016)
21.25 Hrobník

Krimifilm (ČR, 2008)
22.55 Kriminalista IV
23.55 Zloděj

TV film (ČR, 1975)
00.20 AZ-kvíz
00.45 Banánové rybičky
01.25 Z metropole,

Týden v regionech
01.50 Kalendárium

15.50 Viadukt Millau:
Most v oblacích

16.45 Podivnosti světa (3/8)
17.30 Co by kdyby
17.50 S kuchařem kolem světa
18.45 Večerníček
18.55 Normální život
19.20 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Divoké včely

Hořká komedie (ČR, 2001)
21.45 Životní šance

Drama (USA, 2014)
23.25 Hříšná duše (4/8)
00.10 Generál Patton
00.50 Osudové dny

1. světové války (1/3)

15.55 Dr. House VII (12)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.20 Co na to Češi
18.15 Comeback
18.50 Hospoda (47)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (85)
21.20 Okresní přebor (11, 12)
22.25 Námořní vyšetřovací

služba:NewOrleans III (13)
23.20 Dr. House VII (12)
00.20 Odložené případy
01.55 Námořní vyšetřovací

služba:NewOrleans III (13)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (744)

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Vinnetou:

Rudý gentleman
Western (N/Fr./It./Jug., 1964)

22.20 Hudson a Rex (3)
23.25 Policie v akci
00.20 Námořní vyšetřovací

služba V (7)
01.20 Walker,

Texas Ranger VIII (18)
02.15 Poslední polda IV (8)
03.05 Prostřeno!
04.05 Šéf na grilu
05.15 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Óčko trendy
12.30 Óčko hity
15.00 Mixxxer Show
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů
podle diváka Óčka

19.50 Óčko hity
Klipy nonstop

21.00 CZ & SK
České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

Napište astrolooožce SMS ve tvaru 12AAR
a svoje datum nnnarození na číslo 904 30 46

išt t l ž SMS t 12A

Buďte na ni připraveni!

VAŠEE
BUDOUCNOST! Zeptejte se zkušené

kartářky přes SMS!
LÁSKA RODINAÁSKAA R
ZDRAVÍ k

RODINA
PENÍZE

CIKÁNSKÉ KARTY!

kartářky přes SMS!AVÍ kPENÍZE

Pište SMS ve tvaru 86HJM
a váš dotaz na číslo 904 30 46

Beran 21. 3. – 20. 4.
Vkládáte teď veškerou svou energii na splnění
jistých úkolů. Již dlouho se na danou věc chys-
táte, nyní však hodláte vše dokončit.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Nemáte moc společenskou náladu a na lidi
máte pifku. Dokonce nemůžete ani sledovat
sociální sítě, hned byste se totiž něčím vytočili.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Těšíte se na rodinnou sešlost! S některými čle-
ny rodiny se nevídáte, přesto jste v kontaktu,
ale osobnímu setkání se nic nevyrovná.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Tento týden vás tolik neovládá stres a jen díky
tomu v práci fungujete na plné obrátky. Jste za
hvězdu firmy, jak vám jde vše od ruky.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Tento týden se vám nebudemoc dařit ve sféře
osobních vztahů. Chybí vám umění té správné
komunikace, a tak to občas přepísknete.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Doma je to nyní harmonické a pozitivní. Dobrá
nálada z vás jen čiší a každý, kdo k vámvejde, je
okamžitě obestřenmagickou energií.

rak 22. 6. – 22. 7.
Vaše životospráva teď pokulhává. Vymlouváte
se, že nemáte čas na sport, a hlavně se přejídá-
te všímmožným. Udělejte rázný krok!

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Veškerou energii dáváte do změny životního
stylu. Rádi byste něco u sebe radikálně změnili
a nutno říct, že jste začali šikovně.

leV 23. 7. – 22. 8.
Váš šéf je nadšený vaší pílí a rychle splněnými
úkoly. Vůbec se nebojí vás pověřit něčím zají-
mavým, ale zároveň velice obtížným.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Konec července nebude v zaměstnání příjem-
ný.Nadřízenývámvyčítákaždouchybičkuapře-
de všemi vypadáte jako neschopný jedinec.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Nebudete to mít lehké v profesní oblasti, pro-
tože vás čekají náročné zkoušky trpělivosti.
S tím vším se poperete – umíte zabrat!

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Pokud by se v práci cokoli stalo, můžete si být
jistí, že u vedení máte zastání. Ví, že je na vás
spoleh, tak si to nepokažte!

týdenníhoroskop 20. 7. – 26. 7. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1 min/70 Kč vč. DPH, max. délka hovoru 17 minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

25/29 °C 21/25 °C 20/24 °C 21/25 °C

PÁTEK

24/28 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 20. července 2020 13

Martin Churavý
Memento

a černé svědomí
našeho národa.

AUTO

Řešení sudoku

OBŘÍ ZÁVORA?
Vždycky jsemměl rád městské legendy. Nebo mě přinejmen-
ším fascinovaly. I když termín „městské legendy“ jsem po-
znal o dost později než samotné městské legendy. Možná pro-
to, že ty nejlepší jsem vyslechl jako dítě v hlubokých osmdesá-
tých letech. Svým způsobem se jedná o podobný jev jako jsou
konspirační teorie. U městských legend se ale myslím nepřed-
pokládalo, že by jim někdo opravdu věřil. Měly spíše zábavní
charakter. A dodávaly fádním věcem tajuplné rozměry. Navíc
studená válka byla jejich vynikající živnou půdou.
Dodnes si pamatuji, jak se například říkalo, že ony tajemné
plechové plynové věže jsou ve skutečnosti pozorovací věže,
odkudmůže StB pohodlně sledovat celé okolí. A proto se jim
také říkalo „řadící páky socialismu“. Po pravdivosti této legen-

dy jsem nikdy nepátral,
ale zní to spíš jako vtipný
nesmysl. StB měla nako-
nec efektivnější a méně
romantické sledovací me-
tody.
Ještě více mě ale fascino-
vala jiná legenda oné
doby. Ta se týkala obrov-

ského věžáku, který čněl na samém konci dálnice D1 po její
pravé straně (na příjezdu do města). Ční tam výrazně dodnes,
ale tenkrát, bez všeho pozdějšího stavebního nánosu tam vy-
loženě trčel. Takže mýty musel zákonitě přitahovat.
A tenkrát jsem se dozvěděl, že tenhle vysoký osamělý pane-
lák u hlavního vjezdu do Prahy, má v podzemí ukrytý ohrom-
ný hydraulický systém, který v případě krize dokáže celý
dům nadzvednout a povalit přes dálnici. Tím by do města ne-
mohla postupovat cizí (zřejmě americká) vojska. Obří závora.
A obří nesmysl, pravděpodobně. Ale legenda je to krásná! Tro-
chu také děsivá. Když ji ale člověk nebere vážně, ocení hlavně
její uměleckou hodnotu. A ta přežívá.

MarekMahdal
Krásný hornatý kout
naší vlasti, kde se už
nemluví německy.

Michal Švarc
Stovky let soužití
zakončené krvavou

koupelí.

Sudety. Co pro vás znamenají?

Anketa

Stravenky a oběd
Prý, že kdo nebude mít
stravenky, ten přestane
chodit na obědy. Jak totiž
dostane peníze do ruky,
zaplácne se v poledne pa-
trně rohlíkem a ostatní
včetně paušálu ušetří.
Ty má svatá prostoto! To
jsme dělali jako kluci, že
jsme si peníze na obědy
do družiny nechali a kou-
pili si rohlík s pěti deky
vlašáku. Fakt si někdo
myslí, že se národ bude
chovat také jako nezvede-
ný kluk a bude držet hla-
dovku, aby měl na cigára?
To je myšlení dnešních od-
borářů a odborníků? Kam
jsme to dopracovali s osvě-
tou a sebevědomím po tři-
ceti letech svobodného
uvažování? Stravenka
jako výchovný nástroj je
dnes již přežitek. Každý
přece ví, že v poledne je
třeba mít teplý oběd, pře-
devším z fyziologických
důvodů.

VLADIMÍR LIBICH, PRAHA 8

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Do zastávky Okresní soud přijela souprava vozů T3R.P,
která nabírá své cestující a vyjíždí směrem na Fibichovu,“ líčí náš
oblíbený šotouš@tramfantik. Důkladně si projděte následující
tagy, díky nim odhalíte město, z nějž jsme fotku vytípli.
@dpmo_official #mojemetro #olomouc #olomouctram #tram.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

StB měla nakonec
efektivnější a méně
romantické sledovací
metody.



• BOŽSKÁTĚLA! Chceš pár fo-
teček? Stačí poslat SMS ve tva-
ru 35HND a text na 909 15 45

• Rozvedená Zdenka 53. Nej-
lepší léta mám za sebou. Muži po
mně už tolik netouží. Co říkáš ty,
nestála bych ještě za hřích? Cinkni
mi na 909 90 99 25 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 35ZZG a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Práce - nabídka • Hledáme zaměstnance na
úklid kanceláří vMalletově uli-
ci ve Vysočanech kousek od
O2 Areny. Začátek práce v
17:30 hod, PO - PÁ. Práce pro
1 zam. na 8 hod, pro 2 zam. na
4 hod. Kontakt: 732218305 223331

• Operátor/ka výroby, čistý
provoz s elektronikou, mzda
153-176 Kč/hod, nutná zna-
lost počítače, ubytování, zálo-
hy, svoz z metra Opatov. Tel.:
725426038222695

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID. Tel.:
728360589.222704

• 1. ZŠ Říčany hledá učite-
le/ku pro 2. stupeň, aprobace
Český jazyk. Nabízíme tabulko-
vý plat a benefity z FKSP. Tel.
3 2 3 6 0 2 7 9 4 ,
hospodarka@1zs.ricany.cz223118

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 223138

• Bezpečnostní agentura hle-
dá pracovníky ostrahy na
HPP/DPP. Vhodné pro
OZP/OZZ. Místo: Praha. Mzda:
85-110 Kč/h. Tel. 737483818 223142

• Hledáme kotelníka s praxí
pro obsluhu kotelen na plyn a
LTO, práce na ŽL, Praha 1, ná-
stup ihned. Životopis na
e-mail: kariera@transakta.cz223188

• THE WILD CHICKEN, bistro
na Milady Horákové 601/41.
Hledáme do kuchyně pomoc.
sílu na přípravu masa, omá-
ček, fritování a úklid. Tel.:
704094004.223377

• Přijmeme ihned pokojskou -
Praha 9, u metra B Českomo-
ravská. Pracovní doba po-pá
7-13 hod. Více informací na
tel: 602214060 223384

• ÚKLID KANCELÁŘÍ na zkráce-
ný úvazek po-pá odpoledne
na Praze 1 a 2 a 3x týdně na
Praze 9. T: 736120214 223389

• Peníze denně, stravenky,
paušál, přísp. na MHD. Fix +
bonusy. Vhodné i pro mamin-
ky na MD, studenty. Callcent-
rum. Zaškolíme. Tel:
778440512223396

• Nabízíme 140 - 185 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV. Pravidelné zá-
lohy, dlouhodobá spolupráce.
Tel.: 222534534 223407

Byty - nabídka
• Prodej dr. bytu 4+1/L, 96
m2, P-6, Řepy, po rekonstruk-
ci, 3.350.000 Kč. Volejte
777839789.223038

• Prodej 3+1/L, P - 9, Černý
Most, dr., 78 m2, standardní
stav, 2.500.000 Kč. Volejte
777060126.223053

• Nabízím 4+1/L, P - 9, Černý
Most, 102 m2, dr., před rekon-
strukcí, 2.400.000 Kč. Volejte
777060126.223068

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 222633

• Starožitník koupí: obrazy,
knihy, grafiku, nábytek, min-
ce, bankovky, hodinky, šper-
ky. Děkuji za nabídky, starožit-
ník Dynt. Tel. 702441583. 222981

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 222595

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088223107

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969222067

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 222367

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665222124

• Dobře zaplatíme byt u Druž-
stva ,OV, s PRIVATIZACÍ,
smlouvu umajitele. Starší oso-
bymohu nechat v bytě na doži-
tí. Děkuji J. Jurdová
725805115.222962

• Hledám obecní byt i s dlu-
hem, před rekonstrukcí nebo
výpovědí, odstupné nebo ná-
hradní bydlení. Volejte:
776363636.223083

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.216569

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969222088

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 222328

Služby - nabídka
• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920. 223343

Knihy a časopisy

Pronájmy - nabídka
• Spolubydlení, samostatný
pokoj na klíč pro 1 osobu za 7
200 Kč dlouhodobě. Ph - 6. Od
5.7. nebo 1.8. Jsem žena. Tel.:
601546953.222921

Hledáme zedníka/obkladače.
Požadujeme

manuální zručnost a spolehlivost.
Práce po Praze s nástupem IHNED.
info@havlintzb.cz | 602 396 663

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Prodejte svoji
nemovitost s námi.

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

Tel.: 605 300 003
www.vykuppraha.cz

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

BUSEMDOTRENČIANSKÝCHTEPLIC
HOTELPAX****

Termín: 8.8.-15.8. 2020
Cena: 10.990Kč/os.

Zahrnuje: dopravu, 6x plnou penzi, 6x ubytování v 1/2
pokojích, 12 procedur, 1x denně hodinový vstup do
venkovního vyhřívaného bazénu, vstupní prohlídku,

delegáta, pojištění CK
Nástupní místa: Kladno, Praha, Příbram, Sedlčany,Tábor

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 519,

po-pá 9.00 – 17.00 hod., www.ckasa.eu

Pojeďte s námi,my senebojíme

Intimní

NEVÍTE, CO SI
PUSTIT VEČER?

STRÁŽCE STREAMU
VÁMPORADÍ
NAMETRO.CZ

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Nabízíme:
■ Mzda 100 – 120 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ Spolehlivost

Přijme nové kolegy na pozici:

N bí í

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

PŘIJMEME SKLADNÍKY/CE DO SKLADŮ
AUTODÍLŮ PRAHA 5 NEBO PRAHA VÝCHOD (Modletice).
Nabízíme: • Nástup IHNED

• Perspektivní a STABILNÍ zaměstnání
• Zajímavé mzdové ohodnocení s možností růstu
• Stravenky, 20 dní dovolené + 5 dní bonusového volna.

Co budete dělat: • příjem a výdej zboží
• práce se čtecím zařízením

Volejte na číslo: 607 178 794

VOŠZ a SZŠ Praha 1, Alšovo nábřeží 6

vyhlašuje
2. kolo přijímacího řízení

na vyšší odbornou školu zdravotnickou

Informace a kontakty:
www.szspraha1.cz

E-mail: pohlova@szspraha1.cz
Telefon: 221 771 121 ředitelka školy

POLEPOVÁNÍ
HRAČEK

MZDA105 KČ ČIST./HOD.
Směny po-pá 06-14 nebo 14-22

SVOZZOPATOVAZDARMA
VÝPLATAMZDYPOTÝDNU

Směny lze plánovat dle domluvy
Dlouhodobá brigáda

VOLEJTEBEZPLATNĚ

800 577 775 nebo 727 903 708
hracky@wellpack.cz

Vysokoškolská kolej Otava
na Praze 4 přijme

Vyhláška 50 podmínkou,
HPP, plný úvazek.

Info na tel. 605 200 357 nebo
email: eva.gacova@kam.cuni.cz

VEDOUCÍHO ÚDRŽBY/
ELEKTRIKÁŘE

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Cestování - nabídka

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz CESTY pondělí 20. července 2020 15

Skály vždy v dohledu.
Všude samý Stein, tedy kámen. Tato
saská oblast je totiž místem, kde mů-
žete vidět velké množství stolových
hor a zajímavých skalních útvarů (na
snímcích je stolová hora Pfaffenstein
a skála Katzfels ve tvaru kočičí hlavy).
Přes mnohé z nich vede zvolená tra-
sa, pokud vás ale některá další hora
zaujme, nechte se zlákat. Třeba tako-
vým Königsteinem se známou skalní
pevností. Výhled bude určitě stát za
to, tady ale také počítejte s velkými
davy německých turistů. V případě od-
bočky si dobře rozplánujte čas pocho-
du, neboť ve volné přírodě (kromě ofi-
ciálních bivaků) se v této oblasti stano-
vat nesmí.

1

2
3 4

5

Lesní stezkou
u severních
sousedů v Sasku

Forststeig Elbsandstein.
Lesní stezka Labské pískovce je přibližně
100 kilometrů dlouhá trasa divočinou v
Sasku, která částečně zasahuje i na české
území. Je značena žlutou svislou značkou
na stromech, kamenech, ale třeba i beto-
nových sloupcích, na nichž visely hraniční
dráty. Na veřejných silnicích a v Česku se
nacházejí navíc zelené ukazatele se šipka-
mi. Tvůrci doporučují trasu absolvovat od
dubna do října. Některé úseky jim dávají
za pravdu, protože za podzimních plíska-
nic nemusí být úplně bezpečně schůdné.
Trasa spojuje krajinářsky zajímavá místa,
vede ale po lesních pěšinkách, skalami,
loukami a kde je to možné, vyhýbá se tra-
dičním značeným turistickým cestám. Na
webu lesní stezky najdete jednotlivé den-
ní doporučené trasy, pokud se ale vyznáte
v mapě a v terénu, můžete dát přednost
své variantě. Vždy ale počítejte s poměrně
velkým převýšením a s tím, že vše co bude-
te mít s sebou, ponesete na vlastních zá-
dech. Na webu je možné si také stáhnout
podrobný popis cesty. Doporučujeme stáh-
nout si do mobilu mapy vaší předpokláda-
né trasy, neboť v obtížně přístupných
roklích se k online datům nedostanete.
STRANU PŘIPRAVIL JOSEF ŠKVOR

Bivaky a voda. Trasa je specifická tím, že se na
saské straně vyhýbá tradičním formám ubytování. Přespat je
tady možné jen v oficiálně zřízených bivacích. Abyste je
mohli využít, je třeba podle počtu předpokládaných přespá-
ní zakoupit takzvané trekové lístky. Seznammíst, kde jsou
k dispozici, najdete na www.forststeig.sachsen.de/cz. Dospělí
starší 17 let zaplatí za jednu noc v trekové chatě 10 euro, v bi-
vaku 5 euro. Děti do 17 let v obou případech jen jedno euro.
V místě Taubenteich je jeden ze zajímavě řešených bivako-
vých přístřešků. Co by vás na cestě mohlo nepříjemně pře-
kvapit, je nedostatek pitné vody. Proto tvůrci této trasy dopo-
ručují kvalitní filtr na vodu, abyste ji mohli brát i z ne zcela
ověřených zdrojů. My jsme několikrát využili přefiltrovanou
vodu z potůčků a nic zlého nás nepotkalo.

Na žluté moc turistů nepotkáte



www.metro.cz SPORT pondělí 20. července 2020 16

Trenér Bostonu
popřel, že by
Pastrňák a Kaše
byli potrestáni.

Hokejový útočník David
Pastrňák nemohl zasáhnout
ani do sobotní přípravy Bosto-
nu. Čtyřiadvacetiletý kano-
nýr musel kvůli nastaveným
pravidlům pro dohrání sezo-
ny NHL vynechat týmový tré-
nink třetí den po sobě. Na
ledě chybělo také osm dal-
ších hokejistů Bruins, mezi
nimi i další dva čeští útočníci
David Krejčí a Ondřej Kaše.
Sobotní tréninkový zápas Phi-
ladelphie vynechal Jakub Vo-
ráček.
Všichni scházeli jakožto

hráči „zdravotně nezpůsobilí
k účasti“, jak je pro dokonče-
ní sezony přerušené pande-
mií koronaviru formulováno
odůvodnění jakékoliv absen-
ce. Týmymají zakázáno podá-

vat bližší informace o zraně-
ních a onemocněních hráčů.
„Je to smůla, když nám

schází v této době, ale obá-
vám se, že taková je teď reali-
ta. Týmy budou prostě muset
být odolné a nějak se s tím vy-
pořádat,“ řekl zkušený útoč-
ník Brad Marchand, jedna
z opor Bruins.

Pastrňákův agent J. P. Bar-
ry v předchozích dnech uve-
dl, že nejlepší střelec zkráce-
né základní části zámořské
ligy je v karanténě, protože
byl v kontaktu s osobou naka-
ženou koronavirem. Hráčův
test na covid-19 byl negativ-
ní.
V sobotu chyběl na trénin-

ku Bostonu i brankář Tuukka
Rask, kterého v úterý nepří-
jemně trefil puk. V pátek ješ-
tě trénoval. „Nejsou to zrov-
na dobré zprávy. Chcememít
Pastrňáka i ostatní kluky na
ledě. Ale všichni to berou vel-
mi vážně a rozumí tomu, co
je třeba, abychom to zvládli a
byli dobře připravení. Je tře-
ba nosit roušky a starat se o
sebe. Bude prima, až budou
všichni kluci zase zpátky,“
řekl obránce Charlie McA-
voy.
Trenér Bostonu Bruce Cas-

sidy uvedl, že Pastrňák a Kaše
nejsou izolováni mimo tým z
disciplinárních důvodů v sou-
vislosti s fotkami, které se ob-

jevily na sociálních sítích.
Oba údajně byli spatřeni mi-
nulý víkend v noci na jedné
z ulic North Endu v okolí Bos-
tonu, kdy stále běžela jejich
čtrnáctidenní karanténa po
příletu z Evropy, kvůli níž ne-
mohli ještě v pondělí a v úte-
rý trénovat.
„Ne, nejde o žádné osobní

potrestání těchto dvou klu-
ků. Tohle není ten případ. Ni-
koho z týmu teď za nějaké in-
dividuální provinění takhle
nepostihujeme. Jde pořád
o to samé – jsou teď zdravot-
ně nezpůsobilí ke hře. Straš-
ně rád bych vám řekl něco ji-
ného - ideálně i lepšího - ale
teď je to prostě takhle,“ řekl
Cassidy. „Samozřejmě postrá-
dáte dva kluky, kteří patří do
sestavy. A hráč jako David –
nejlepší střelec ligy – toho
tady určitě chcetemít... Chce-
te, aby se dostal zpátky do
kondice a byl zpět na ledě se
spoluhráči. Ale prostě tu teď
není,“ dodal Cassidy. Včera
měli Bruins den volna, k tré-

ninku se vrátí opět dnes. Bos-
ton coby nejlepší tým základ-
ní části čeká od 2. srpna tur-
naj o nasazení v 1. kole play
off. V Torontu, jež bude zá-
kladnou promužstva Východ-
ní konference, se Bruins utka-
jí s Washingtonem, Tampou
Bay a Philadelphií.
Čtyřiadvacetiletý Pastrňák

před březnovým přerušením
a následným ukončením zá-
kladní části NHL nastřílel v se-
dmdesáti zápasech osmačtři-
cet branek a společně s rus-
kým kanonýrem Washingto-
nu Alexandrem Ovečkinem
se podělil o Maurice Richard
Trophy pro nejlepšího střelce
ligy. Stejně starý Kaše přišel
do Bostonu v únoru z Anahei-
mu.
Ze sobotního modelového

utkání ve Voorhees mezi hrá-
či Flyers vypadl na poslední
chvíli kapitán reprezentace
v posledních letech Voráček.
„Je nezpůsobilý k účasti,“ uve-
dl jen generální manažer Fly-
ers Chuck Fletcher. ČTK a MET

David Pastrňák AP

Hamilton „dal“
Schumachera
Šestinásobný mistr světa
Lewis Hamilton osmým
vítězstvím ve Velké ceně
Maďarska formule 1 vyrov-
nal rekord Michaela Schu-
machera v počtu výher
v jednom závodě. Pilot
Mercedesu se navíc po tře-
tí Grand Prix sezony posu-
nul do čela průběžného
pořadí šampionátu. Hamil-
ton odstartoval z pole posi-
tion a i přes chaotický
úvod závodu, kdy okamži-
tě po startu většina jezdců
zamířila do boxů vyměnit

pneumatiky na mokrou
trať za směs do sucha, ani
na okamžik nezaváhal
a vyhrál o devět sekund
před Maxem Verstappe-
nem z Red Bullu. Na okru-
hu Hungaroring triumfo-
val poosmé a vyrovnal
Schumacherův rekord
z Velké ceny Francie.

Salač nedojel
Filip Salač nedokončil po
pádu závod třídy Moto3
ve Velké ceně Španělska,
kterou po čtyřměsíční ko-
ronavirové pauze pokračo-
valo bez diváků mistrov-
ství světa silničních moto-

cyklů. Jakub Kornfeil byl
v Jerezu při debutu v Mo-
toE šestnáctý. Závod krá-
lovské MotoGP vyhrál
jako první Francouz po 21
letech Fabio Quartararo.

Nechtěné hry
Mezi japonskou veřejnos-
tí stoupá negativní pohled
na olympijské hry v To-
kiu, jež byly kvůli pande-
mii koronaviru odloženy
na příští rok. V nejnověj-
ším průzkumu agentury
Kjódó se 70 procent re-
spondentů vyjádřilo pro
to, aby byly hry přeloženy
nebo úplně zrušeny. ČTK

ZDENĚK BIERHANZL

Vyhrála pětku na letišti
O víkendu se na Letišti Václava Havla v Praze uskutečnil
Runway Run. V sobotu večer a včera ráno závodila veřej-
nost na pětikilometrových tratích, uskutečnily se rovněž
běhy pro děti a rodiny. Sobotní pětku vyhrála dvacátá ma-
ratonkyně loňského mistrovství světa Marcela Joglová
a časem 17:25 skončila druhá v absolutním pořadí. Včerej-
ší netradiční závod štafet vyhrálo kvarteto kapitánky Dia-
ny Mezuliáníkové, která běžela závěrečný kilometr. Před
ní úseky dlouhé 1000 a dvakrát 500 metrů absolvovali Jan
Friš, Lada Vondrová a Filip Šnejdr, kteří jí přinesli více než
půlminutový náskok. Mezuliáníková proběhla cílem o de-
vět sekund dříve než finišman červené štafety Filip Sasí-
nek. Vítězové zvládli závod v čase 7:34. ČTK

Pastrňáka donutila pravidla
vynechat už třetí trénink

foto za

300
Kč

Krátce

Poznejte Prahu ze sedla!
KoloBloG

vás zaveze na
nejzajímavější místa.
Čtěte nametro.cz


